
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025021200051

51

Nº 30, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 156, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

Processo nº 23079.262114/2024-19
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeado pelo

Decreto de 27 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 121, de 28 de
junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 54, de 30 de janeiro
de 2024, publicado no DOU no 24, de 02/02/2024.

Adjunto A
MC-020 - Faculdade de Medicina/Infectologia Geral
1o - Mayara Secco Torres da Silva
2o - Isabela de Carvalho Leitão
MC-029 - Faculdade de Odontologia/Cirurgia e Traumatologia

Bucomaxilofacial
1o - Rodrigo dos Santos Pereira
2o - Oswaldo de Castro Costa Neto
3o - Brenda de Souza Moura
4o - Leonardo Augustus Peral Ferreira Pinto
MC-055 - Instituto de Microbiologia Paulo Góes/Bacteriologia Médica
1o - Laura Maria Andrade de Oliveira
2o - Maria Isabel Nogueira Di Azevedo
3o - Thabatta Leal Silveira Andrezo Rosa
4o - Natália Silva da Costa Granato
5o - Igor Nunes Taveira
Edital 156 (5125281) SEI 23079.262114/2024-19 / pg. 1
RT-005 - IPPUR/Direito administrativo e terceiro setor
1o - Renata Cristina do Nascimento Antão
2o - Natalia Sales de Oliveira
3o - Pedro Henrique Ramos Prado Vasques
MC-106 - Instituto de Geociências/Cartografia
1o - Felipe Gonçalves do Amaral
2o - Danielle Pereira Cintra Gomes da Silva
3o - Iara Silveira do Nascimento
MC-107 - Instituto de Geociências/Geoecologia
1o - Roberta Pereira da Silva
2o - Leonardo Esteves de Freitas
MC-164 - Instituto de Psicologia/Psicologia, comunidades, povos originários e tradicionais
1o - João Irineu de França Neto
2o - Maria da Graça Silveira Gomes da Costa
3o - Julia Costa de Oliveira
MC-190 - COPPE/Nanotecnologia voltadas às Energias
1o - Sergio Humberto Domingues
2o - Marco Aurélio Suller Garcia
3o - Aryane Tofanello de Souza
4o - Rodrigo Bezerra Vasconcelos Campos
5o - Felipe Sampaio Alencastro
6o - Selma Aparecida Venâncio
7o - Eduardo Caetano Camilo de Souza
8o - Vlademir Vitaliano de Figueiredo
MC-199 - Escola de Química/Tecnologias da Indústria Química Inorgânica
1o - Everton Gripa Marques
2o - Sara de Carvalho Zago
3o - Fabiano Augusto Costa Mafra Passos

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Nº Processo: 23079.202004/2025-89
Instrumento Jurídico: TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 0050.0129806.25.9
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, CNPJ: 33.000.167/0001- 01, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Desenvolvimento do Projeto de PD&I intitulado "Integração da Ergonomia e
Fatores Humanos ao desenvolvimento de inovações para o trabalho em FPSOs".
Valor Total: R$ 5.737.483,48 (cinco milhões setecentos e trinta e sete mil quatrocentos e
oitenta e três reais e quarenta e oito centavos).
Vigência: 1095 (mil e noventa e cinco) dias corridos a contar da data de sua celebração,
podendo ser prorrogado, mediante aditivo, a ser firmado pelos PARTÍCIPES.
Data de Assinatura: 11/02/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23079.230263/2024-19
Espécie: Convênio Específico nº 11/2025
Objeto: Assinatura do Convênio - Projeto "Avaliação e Implementação de Instrumentos de
Política Urbana na Perspectiva da Adaptação Climática".
Valor: R$ 5.448.393,00 (cinco milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil trezentos e
noventa e três reais)
Vigência: da data da assinatura do instrumento até 01 de outubro de 2026
Data de assinatura: 05 de fevereiro de 2025.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Universitária José Bonifácio, o Presidente Alberto
Felix Antonio da Nobrega e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, a vice-
reitora Cassia Curan Turci.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.002444/2025-89. Espécie: Convênio de Concessão de Estágios celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06, e o CENTRO UNIVERSITÁRIO DE OURINHOS, CNPJ nº
44.537.199/0002-48. Objeto: Concessão de estágios curriculares obrigatórios a
estudantes/estagiários regularmente matriculados e efetivamente frequentando os cursos
oferecidos pelo(a) INSTITUIÇÃO DE ENSINO, com vistas ao aprendizado de competências
próprias da atividade profissional e à contextualização curricular, objetivando o
desenvolvimento do estagiário para a vida cidadã e para o trabalho. Vigência: 60 (sessenta)
meses, a partir da data da sua Publicação no Diário Oficial da União.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº. 13/2024-PROGEPE de Professor Substituto.
CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - Departamento de Ciências Sociais
- Deciso/Sede. CONTRATADO (A): ARLINDO JOSE DE SOUZA NETO. OBJETO: Prorrogação do
prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: 04/03/2025
a 30/08/2025. Data e Assinatura: 27/01/2025. Maria José de Sena, pelo Contratante e ARLINDO
JOSE DE SOUZA NETO, pelo (a) Contratado(a) (Processo UFRPE nº. 23082.001114/2025-76).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº. 20/2024-PROGEPE de Professor
Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - Unidade
Acadêmica de Serra Talhada - UAST. CONTRATADO (A): ANNA PRISCYLLA LIMA PRADO.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato
original. VIGÊNCIA: 01/04/2025 a 27/09/2025. Data e Assinatura: 03/02/2025. Maria José
de Sena, pelo Contratante e ANNA PRISCYLLA LIMA PRADO, pelo (a) Contratado(a)
(Processo UFRPE nº. 23082.000283/2025-99).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: SEGUNDO Termo Aditivo ao Contrato nº. 03/2024-PROGEPE de Professor
Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - Departamento de
Tecnologia Rural - DTR/Sede. CONTRATADO (A): TULIO VALERIO AGUSTINHO DA SILVA .
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato
original. VIGÊNCIA: 29/03/2025 a 24/09/2025. Data e Assinatura: 07/02/2025. Maria José
de Sena, pelo Contratante e TULIO VALERIO AGUSTINHO DA SILVA, pelo (a) Contratado(a)
(Processo UFRPE nº. 23082.001088/2025-86).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 5, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve divulgar os resultados do Concurso Público de
Provas e Títulos para ingresso na Carreira do Magistério Básico, Técnico e Tecnológico, do
Colégio Técnico da UFRRJ, promovido por esta Universidade, tendo sido classificados os
candidatos abaixo relacionados:

. .COLÉGIO TÉCNICO DA UFRRJ

. .Edital nº 55 de 13 de setembro de 2024, DOU de 16/09/2024, Seção 3, pág. 78-80

. .Processo nº 23083.032575/2024-08

. .Ad referendum

. .Classe: Professor D-01

. .Área: ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

. .CLAS. .C A N D I DAT O .N OT A

. .1º .PATRÍCIA FERREIRA DE ANDRADE CAMPOS .263,60

. .2º .ERICA CINDRA DE LIMA .231,50

. .3º .JULIANA FERREIRA GOUVEA .212,90

. .4º .DIONES BERNARDES DOS SANTOS MOTTA .190,70

. .5º .MARIANA NOGUEIRA DA MOTTA .178,80

. .6º .FRANCELINA DE QUEIROZ FELIPE DA CRUZ .178,30

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153166

Número do Contrato: 6/2023.
Nº Processo: 23083.003664/2017-18.
Pregão. Nº 89/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEI R O.
Contratado: 24.642.070/0001-01 - RESTAURANTE E LANCHONETE CARTAXO LTDA. Objeto: O
segundo termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência e do reajuste do preço
previstos na cláusula sétima (da vigência do contrato) do contrato e na cláusula décima
terceira (do reajuste de preços), do contrato nº 006/2023.. Vigência: 08/02/2025 a
08/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.219,40. Data de Assinatura:
06/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2024 - UASG 153033

Nº Processo: 23091.014490/2024-52.
Inexigibilidade Nº 121/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO
- RN.
Contratado: 07.674.744/0001-30 - TEKIS TECNOLOGIAS AVANCADAS LTDA. Objeto:
Contratação de serviço de licença de uso temporário de software stela experta (versão
standard), visando a gestão de até 800 currículos de docentes e de até 19 programas de
pós-graduação da ufersa.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 18/12/2024 a
18/12/2025. Valor Total: R$ 113.021,00. Data de Assinatura: 18/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2025 - UASG 153033

Nº Processo: 23091.009412/2024-97.
Pregão Eletrônico nº 90091/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-
ARIDO - RN.
Contratado: 04.999.366/0001-77 - AM SERVICOS E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA LTDA. Objeto: prestação de serviços de serviços de impressão comunicação
de documentos via arquivo digital com sistema de gerenciamento de custo, serviço de
reprografia de documentos (fotocópias) em preto/branco e serviços de encadernação, com
concessão onerosa de uso de área física para exploração comercial do serviço de
reprografia e papelaria, visando atender as demandas da Universidade Federal Rural do
Semi-Árido - UFERSA, nos Campi de Mossoró/RN, Angicos/RN, Caraúbas/RN, Pau dos
Ferros/RN e Serra de São Bento/RN, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência.
Fundamento legal: Lei nº 14.133/2021. Vigência: 14/02/2025 a 14/02/2026. Valor total: R$
908.100,00. Data de assinatura: 11/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2025).

CAMPUS ANGICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154703

Número do Contrato: 39/2022.
Nº Processo: 23091.016039/2022-42.
Pregão. Nº 22/2022. Contratante: UNIV.FED.RURAL DO S.ARIDO/CAMPUS ANGICOS.
Contratado: 02.425.466/0001-64 - JAVE YIRE SERVICOS LTDA.. Objeto: O objeto do presente
aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período de 30 (trinta) meses,
com adequação do valor unitário dos itens em decorrência da redução dos custos não
renováveis.. Vigência: 10/04/2025 a 10/10/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.059.874,68. Data de Assinatura: 11/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-02-12T02:03:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




